
ANO XXIX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024 - Nº 6903 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 037, de 23.1.2024, publicada 
no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
MACEIÓ - DOEM em 24.01.2024, que determinou o afastamento 
do(a) servidor(a) público municipal, ANTÔNIO JUVENAL DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Guarda Municipal, pertencente ao 
Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Segurança Cidadã - 
SEMSC, sob a matrícula nº 8669-0, uma vez que o servidor(a) 
solicitou o retorno às suas atividades na SEMSC e deverá permanecer 
trabalhando até a data de sua aposentadoria. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6834F03D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 
PORTARIA Nº. 0121/2024 MACEIÓ/AL, 10 DE ABRIL DE 2024. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 
PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 
conforme dicção do art. 60 e incisos, considerando o pedido de 
aposentadoria exarado nos autos do processo administrativo nº 
7000.140407.2023. 
  
RESOLVE: 
  
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) público municipal, 
JOSÉ CAVALCANTI DA SILVA, ocupante do cargo de Serviços 
Administrativos, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS, sob a matrícula nº 10279-2, sem prejuízo 
de seus vencimentos, aplicando de forma subsidiária, segundo 
previsão do art 5º da Lei Orgânica Municipal, o §3º do art. 57 da 
Constituição Estadual de Alagoas. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 
Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:9D35577F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA N°. 084/2024 MACEIÓ/AL, 10 DE ABRIL DE 2024. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 
SEMED, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que lhe 
confere o Art. 60 da Lei Orgânica do Município de Maceió, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1° - DESIGNAR o servidor público municipal JOÃO 
MARCEL BRAGA MACIEL VILELA JÚNIOR, matrícula n°. 
966294-4, como GESTOR, e o servidor público municipal RAUNY 
DE MELO ALBUQUERQUE, matrícula n°. 965521-2, como 
FISCAL, que irão acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
nº.0102/2024, que têm por objeto prover a SEMED um diagnóstico 
sobre a estrutura e gestão de pessoal, no qual será avaliada a 
adequação da força de trabalho às suas finalidades institucionais, em 
seus aspectos qualitativos e quantitativos, bem como a elaboração de 
soluções e mecanismos voltados para a melhoria dos procedimentos 
utilizados, considerando a efetividade na alocação dos recursos da 
Secretaria Municipal de Educação, por interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, e a 
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO – FIA, 
referente ao Processo Administrativo n°. 6500.4921.2024. 
  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:127E4137 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
PORTARIA Nº. 008/2024 MACEIÓ/AL, 10 DE ABRIL DE 2024. 

 
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 
conforme dicção do art. 60,$1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto 
no art. 67, da Lei nº. 8.666/1993. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 001/2024, o 
servidor público municipal Sr. JOSÉ ALBERTO REGO RIFAS, 
matricula nº 966636-2, e como Fiscal a servidora pública municipal 
Sra. ALICIA CAROLINA LOURENÇO DA SILVA, matrícula nº 
966594-3, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em 
engenharia para a execução das obras de contenção de encostas e 
estabilização de taludes, na Av. Afrânio Lages, próximo ao 
Residencial Bella Vista, em Maceió/AL. 
  
Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 
atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 
estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 
que por ventura lhes sejam correlatas. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
  
LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO  
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AF16B5A9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 019/2023. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS 
ESERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ – 
SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 
2012, torna público para conhecimento da sociedade brasileira e 
demais interessados, que foi finalizado o certame licitatório na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 019/2023, do Tipo 
Menor Preço, Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o 
Regime de Execução Indireta de Empreitada por Preço Unitário, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DOS 
PRINCIPAIS CORREDORES DE TRANSPORTE DE MACEIÓ/AL, 
DIVIDIDO EM 02(DOIS) LOTES DISTINTOS. Após sessão pública, 
realizada no dia 09 de abril de 2024, sagrou-se como VENCEDORA 
POR LOTE da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 019/2023, as 
empresas, para o Lote 01: AMORIM BARRETO ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.318.115/0001-17, ao valor 
total de R$ 40.183.548,57 (quarenta milhões, cento e oitenta e três 
mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos); e 
para o Lote 02: ENGENHARIA DE MATERIAS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 41.157.967/0001-69, ao valor total de R$ 
42.104.042,71 (quarenta e dois milhões, cento e quatro mil, quarenta e 
dois reais e setenta e um centavo), por atenderem as exigências do 
edital. 
  
Abre-se prazo de 05(cinco) dias úteis, a contar desta publicação, 
conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal nº. 8666/1993. 
  
Maceió/AL, 10 de Abril de 2024. 
  

Senib
Destacar

Senib
Destacar



ANO XXIX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 11 de Abril de 2024 - Nº 6903 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE-SEMINFRA 
Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:15CC4940 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

PORTARIA Nº. 021/2024 MACEIÓ/AL, 10 DE ABRIL DE 2024. 
 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC, 
por meio do seu Presidente, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela a Lei nº. 4.513, de 29 de Maio de 1996, e modificada 
pela Lei nº. 5.118, de 31 de Dezembro de 2000, e das atribuições de 
seu Diretor-Presidente conforme Decreto Municipal nº. 6.267, de 05 
de Setembro de 2002. 
  
RESOLVE:  
CONCEDER diárias em seu favor, tendo em vista o deslocamento a 
serviço, conforme especificações abaixo; 
  
Processo Administrativo nº. 1500. 42512.2024. 
  
Nome do beneficiário: MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO 
CPF nº. 009.979.4047-76 
Matrícula nº. 957393-3 
Cargo: Presidente 
Quantidade diárias: 05(cinco) diárias. 
Valor total das diárias para o R$ 4.651,55 (Quatro mil, seiscentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta e cinco centavos).  
Período de deslocamento: 12/04/2024 até 17/04/2024. 
Destino: Brasília/BSB e São Paulo/SP 
  
Objetivo do deslocamento: Reuniões e a apresentação do maior São 
João do litoral nordestino na WTM LATIN AMERICA 2024. 
Dotação orçamentária: 28.001.04.122.0045.2008 – Elemento de 
Despesa: 33.90.140000 – Fonte: 0.101.1000000 
  
MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO 
Presidente/FMAC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7CC5893F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

IMPLANTAÇÃO Nº. 010/2024. - PROCESSO DE Nº. 
013100.012390/2024. 

 
“A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO – SEMURB, torna público que concedeu a 
Autorização Ambiental Municipal de IMPLANTAÇÃO N°. 
010/2024, em 15/02/2024, em favor da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, inscrito no 
CNPJ sob nº: 17.926.123/0001-50, para a atividade de 
“IMPLANTAÇÃO DE TAPUME E DE EQUIPAMENTOS 
PARA ESTUDOS PRÉVIOS DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA”, para o seu empreendimento 
denominado"EQUIPAMENTO DE ENTRETENIMENTO, 
(RODA GIGANTE)", situado nas Proximidades da Praça 
Multieventos, BAIRRO: Pajuçara, MACEIÓ/AL”.  
  
Maceió/AL, 15 de Fevereiro de 2024. 
  
MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI 
Secretário Geral – SEMURB 
  
DIOGO BARBOSA LINO 
Subsecretário de Meio Ambiente - SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:40A3E483 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO - SEMURB 

DEFESA DA NOTIFICAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 
11361/2023 - PROCESSO DE Nº. 03100.025088.2023. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO – SEMURB, pelo presente, dá ciência ao interessado 
do Processo nº 3100.25088.2023, aberto em nome de PEDRO 
AMARO DO NASCIMENTO, trata de uma solicitação de uma 
DEFESA DA NOTIFICAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
11361/2023 e o mesmo restou INDEFERIDO no âmbito desta 
SEMURB, nos termos do despacho às fls.33 dos autos, o qual fica 
desde já, ratificado. 
  
Maceió/AL, 09 de abril de 2024. 
  
MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI  
Secretário Geral - SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A3985D7B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 
DEFESA PRÉVIA DA NOTIFICAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO 

Nº. 011448/2023 - PROCESSO DE Nº. 03100.071027.2023. 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO – SEMURB, pelo presente, dá ciência ao interessado 
do Processo nº. 3100.71027.2023, aberto em nome de WILSON DA 
SILVA PIMENTEL, trata de uma solicitação de uma DEFESA 
PRÉVIA DA NOTIFICAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 
011448/2023 e o mesmo restou INDEFERIDO no âmbito desta 
SEMURB, nos termos do despacho às fls.11 dos autos, o qual fica 
desde já, ratificado. 
  
Maceió/AL, 09 de Abril de 2024. 
  
MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI  
Secretário Geral - SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1E7DB877 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 
DEFESA DA NOTIFICAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 

011554/2023 - PROCESSO DE Nº. 03100.073995.2023. 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO – SEMURB, pelo presente, dá ciência ao interessado 
do Processo nº 3100.73995.2023, aberto em nome de LAUDA 
LAVINIA FERREIRA DA SILVA, trata de uma solicitação de uma 
DEFESA DA NOTIFICAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 
011554/2023 e o mesmo restou INDEFERIDO no âmbito desta 
SEMURB, nos termos do despacho às fls.11 dos autos, o qual fica 
desde já, ratificado. 
  
Maceió/AL, 09 de Abril de 2024. 
  
MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI 
Secretário Geral - SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:67F457DA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 
DEFESA PRÉVIA DA NOTIFICAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO 

Nº. 0114291/2023 - PROCESSO DE Nº. 03100.062189.2023. 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO – SEMURB, pelo presente, dá ciência ao interessado 
do Processo nº. 3100.62189.2023, aberto em nome de JOSÉ IVAN 


